LEI MUNICIPAL Nº 0867/16, DE 29 DE MARÇO DE 2016.
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO – RS CONCEDER EM USO MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

VALDECIR LUIZ ESTEVAN, Prefeito Municipal de Engenho Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em cumprimento ao disposto no artigo 81, inciso, IV, da Lei Orgânica Municipal, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte;

L E I:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal de Engenho Velho –RS, plenamente autorizado a conceder em uso máquinas e equipamentos industriais Novas, adquiridas através de Emenda Parlamentar, para incentivo da agroindústria, conforme relação constante no anexo I, que passa fazer parte integrante da presente Lei á Empresa BESTSUI ALIMENTOS LMTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 18.865.439/0001-42, instalada no Distrito Industrial, na Linha Trombetta, Município de Engenho Velho/RS.

Art. 2º As Máquinas e Equipamentos Industriais a que se refere o art. 1º desta Lei deverão ser cedidas pelo período de 10 (dez) anos, mediante Termo de Cessão de Uso, precedido de Termo de Vistoria, sendo que após esse período referidas máquinas e equipamentos, passarão à propriedade da empresa beneficiada, desde que:

§1º A empresa mantenha-se instalada no município pelo período acima citado (10 anos), de acordo com o Termo de Cessão de Uso que será publicado no Site Oficial do Município.

§2º- O não cumprimento deste período por parte da empresa, acarretará a devolução das máquinas em perfeitas condições de uso, conforme Termo de Vistoria que deverá ser firmado anteriormente ao decorrer do processo de Cessão de Uso, bem como no pagamento, por parte da mesma, do aluguel das máquinas ora cedidas, que corresponderá ao percentual de 0,5% ao mês sobre o valor total dos bens, corrigidos pelo IGP-M.
§3º- Durante o período de cessão e uso das máquinas a empresa beneficiada deverá mantê-las conservadas e revisadas responsabilizando-se por consertos e danos, não podendo ainda, em nenhuma hipótese, ceder e/ou transferir seu uso à terceiros.

Art. 3º Para que seja beneficiada, a empresa deverá firmar protocolo e garantir contratação de no mínimo 10 (funcionários) funcionários, sendo estes residentes e domiciliados dentro do município de Engenho Velho/RS.

§1º- Caso necessite, a empresa deverá qualificar mão de obra para sua produção, ou seja, treinar e oferecer cursos gratuitos a seus funcionários.

Art. 4º É de inteira responsabilidade da empresa ora beneficiada, a restituição das máquinas cedidas, inclusive, em relação a eventuais fatos alheios a vontade das partes, tais como, roubo, incêndio, etc., ficando a empresa obrigada a restituição ao município da forma que recebeu os equipamentos.

Art. 5º Referido incentivo é de interesse público, cuja finalidade é a geração de emprego e renda para o Município de Engenho Velho/RS, devendo ser realizados de acordo e na forma da Lei Municipal nº 708/10, de 21 de setembro de 2010.

Art. 6º A presente lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO/RS, 29 DE MARÇO DE 2016.

Valdecir Luiz Estevan,

      Pref. Municipal

Registre-se. Publique-se.

Data Supra.

Laércio Lamonatto

Sec. Municipal de Administração

MINUTA DE CONTRATO DE CONCESSÃO DE USO

Pelo presente instrumento que fazem entre si, de um lado O MUNICÍPIO DE ENGENHO VELHO – RS, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua Antônio Trombetta, nº 35, inscrita no CNPJ sob o nº 94.704.129/0001-24, neste ato representado por Prefeito Municipal, Srº VALDECIR LUIZ ESTEVAN, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Engenho Velho – RS, doravante denominado simplesmente de CONCEDENTE, e de outro lado a BESTSUI ALIMENTOS LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 18.865.439/0001-42 , instalada no Distrito Industrial, na Linha Trombetta, Município de Engenho Velho/RS,  neste ato representada por seu=================================================, doravante denominado simplesmente de CONCESSONÁRIA, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Será entregue em concessão administrativa de uso, gratuita, à concessionária as máquinas e equipamentos constantes no anexo I, que passa fazer parte integrante da presente Concessão de Uso.

CLÁUSULA SEGUNDA - Do Prazo - A presente cessão de uso é feita pelo prazo de 10 (dez) anos, a contar da assinatura do presente termo, podendo ser prorrogado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO SEGURO - O CESSIONÁRIO se obriga a providenciar apólice de seguro/incêndio/roubo/danos elétricos das referidas máquinas e equipamentos, no prazo máximo de 30 (trinta) dias da assinatura deste contrato, e a apresentá-la ao Município, juntamente com o respectivo comprovante de quitação.

CLÁUSULA QUARTA - Da Destinação – As máquinas ora cedidas só poderão ser utilizadas para exploração do ramo de industrialização de derivados de suínos, devendo seu uso seguir as orientações contidas na Lei Municipal n° 708/10, de 21 de setembro de 2010, sendo expressamente proibida a sua utilização para quaisquer outros ramos ou fins. É vedado ainda, ao CESSIONÁRIO transferir ou ceder este termo de cessão de uso, bem como emprestar ou ceder, a qualquer título, no todo ou em parte, as máquinas e outros bens de propriedade do município, ficando automaticamente rescindido o presente termo em caso de inobservância desta cláusula.
PARÁGRAFO ÚNICO - O CESSIONÁRIO se obriga a deixar livres as áreas de acesso aos demais pavimentos do imóvel/espaço físico ora cedido.
CLÁUSULA QUINTA - Das Penalidades decorrentes de má utilização das máquinas - Será de inteira responsabilidade do CESSIONÁRIO qualquer multa ou penalidade que venha a ser aplicada pelos poderes públicos por desrespeito a leis federais, estaduais ou municipais, referentes à utilização das máquinas cedidas. Será ainda de responsabilidade do CESSIONÁRIO qualquer exigência das autoridades públicas com referência a atos por ele praticados, podendo o Município, se assim o preferir, cumpri-la e cobrar as despesas.

CLÁUSULA SEXTA - Da Conservação e devolução das máquinas - O CESSIONÁRIO recebe todas as máquinas e equipamentos novos, funcionando sem qualquer defeito. Obriga-se a devolvê-las, finda ou rescindida a cessão de uso, nas condições em que o está recebendo.

CLÁUSULA SÉTIMA - Das Alterações - É proibida a realização de qualquer adaptação, acréscimo ou modificação nas referidas máquinas sem a prévia autorização do Município.

CLÁUSULA OITAVA - Da Rescisão - A infração a qualquer cláusula, condição ou obrigação deste termo, acarretará a sua imediata rescisão de pleno direito, independentemente de notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos termos da Lei Municipal nº 708/10 e Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores.
CLÁUSULA NONA - Da Publicação - O Município fará, obrigatoriamente, a publicação do resumo deste termo no mural da prefeitura municipal de Engenho Velho, bem como em jornal regional de circulação no município, até o 5.º dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo máximo de 20 (vinte) dias daquela data, em cumprimento à Lei n.º 8.666, de 21/06/93, e alterações posteriores.

CLÁUSULA DÉCIMA - Do Foro - O foro deste termo para qualquer procedimento judicial será o da Comarca de Constantina/RS, com a exclusão de qualquer outro, e, por estarem assim ajustadas, firmam as partes o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de achadas conforme, na presença das testemunhas também signatárias, assumem o compromisso e a obrigação de fielmente cumprir e respeitar o pactuado, por si, seus herdeiros e sucessores.

Engenho Velho/RS, ================== 2016.
________________________________
____________________________

     Município de Engenho Velho/RS

     Cessionário

       Valdecir Luiz Estevan

BestSui Alimentos LTDA - EPP

Prefeito Municipal

TESTEMUNHAS:

1 .........................................................    2 - ............................................................................

CPF

CPF
MENSAGEM AO PROJETO DE Nº 07/2016.

Senhora Presidente;

Senhores(as) Vereadores(as):

Ao cumprimentá-los, cordialmente, apresentamos, em anexo, o Projeto de Lei 07/2016, a fim de que seja submetido à apreciação pela Câmara de Vereadores.
Como é de vossos conhecimentos, o Município de Engenho Velho, vem auxiliando, imóveis, com recursos, máquinas, incentivando a geração de emprego e renda às empresas que desejam instalar-se no município.
Com relação a este empreendimento, diga-se inicialmente que já foram investidos um grande volume de recursos por parte dos empreendedores, sendo que o município se comprometeu, ainda no ano de 2013, buscar recursos através de Emenda Parlamentar, especificamente para aquisição de referidas máquinas e equipamentos, a fim de gerar emprego e renda para os munícipes de Engenho Velho.
Saliente-se ainda, que referido incentivo (cedência), é um incentivo que por certo retornará em circulação de dinheiro a ser pago aos funcionários da empresa, bem como com retorno de ICMS aos cofres públicos.
Importante salientar que referida empresa já vem trabalhando neste ramo de atividade o que representará, de fato, mais emprego e renda em nosso município, pois com a criação do SISTEMA BRASILEIRO DE INSPEÇÃO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL – SISBI e a cedência das referidas máquinas, haja visto o projeto de investimento e produção apresentado pela referida empresa junto à esta casa Legislativa, muitos serão os retornos à comunidade Engenhovelhense, assim como ao município.
Segue em anexo relação das máquinas que serão concedidas em uso e minuta do contrato de concessão de uso.

Isto posto, remetemos à Casa Legislativa o Projeto de Lei n.º 07/2016 a fim de que, após cumpridas as formalidades legais e regimentais, seja a proposição submetida à apreciação, na seqüência, à votação pelos nobres vereadores.

Valdecir Luiz Estevan,
Prefeito Municipal
ANEXO I

	ITEM
	DISCRIMINAÇÃO

	01
	MOEDOR DE CARNE modelo GABINETE, BOCA 106C, confeccionado totalmente em aço inox AISI 304, com acabamento sanitário, adequado ao sistema de segurança, conforme normativa NR-12. Potência 10 CV, 380V, transmissão por caixa de redução e através de corrente e correias. Sistema do bocal com corte e pré corte. Acomplanha 3 discos. Pés articulados para pisos irregulares.

	02
	EMBUTIDEIRA PARA SALAME E LINGUIÇA: SISTEMA HIDRAULICO, cilindro e estrutura de sustentação, confeccionados em aço inox AISI 304. Regulagem de pressão/velocidade, através de botoeira giratória. (Potenciômetro), motor 1.5 HP de alto rendimento, trifásico 220/380, alimentação trifásica 380V, adequada ao sistema de segurança, conforme normativa NR-12, capacidade de 30 LTS. Todos os comandos antichoque. Proteção contra surto elétrico. Limite superior e inferior automático. Fácil de limpar, prático de trabalhar. Toda desmontável para limpeza. Sistema de acionamento, através de pedal de elétrico (12 v corrente contínua). Equipamento conforme normativa NR 12.

	03
	MÁQUINA MISTURADORA DE CARNE E TEMPEROS construído totalmente em aço inox AISI 304, capacidade 140LTS, com motor 2 HP de alto rendimento, trifásico, 380V, caçamba basculante para facilitar a retirada de massa. Dois eixos giratórios, com reversão. Transmissão em caixa de redução com baixo índice de manutenção. Conforme normativa NR 12.

	04
	MÁQUINA SELEDORA DE EMBALAGENS tampa móvel, para embalamento a vácuo com duas barras de selagem de 630 mm/cada, proporcionando um aumento de produção utilizando as duas barras de selagem para se fechar mais embalagens por vez, desde que os produtos caibam no espaço interno. Cada barra de selagem possui solda dupla. Construída em alumínio fundido e com pintura em epóxi de grande resistência, espaço interno de acondicionamento de embalagens de até 30 kg. Câmara dupla. Bomba de vácuo de 300 m3/h e o processo semiautomático (apenas a colocação e retirada do produto da câmara é manual), baixo consumo de energia e duração em média de 30 segundos por ciclo, placas de suplemento que permitem a regulagem da altura do produto dentro da câmara. Com peso aproximado 210 kg (máquina) e 230 kg (bomba). Máquina e bomba separada, para trabalhar em ambientes diferentes.

	05
	CARRINHO PLATAFORMA PARA TRANSPORTE DE PRODUTOS INTERNAMENTE

confeccionado totalmente em aço inox 304 de 2 mm de espessura, rodas em nylon com buchas de bronze e eixo em aço inox. Para 3 bandejas padrão.

	06
	MÁQUINA LAVADOR DE BOTAS AUTOMÁTICO lavadores de botas para uma pessoa, em aço inox AISI 304, com 800mm comprimento x 500mm largura x 930mm altura, construído em chapa de 1,5 mm, tubulação para água ½” com dois registros, mangueira cristal para limpeza de botas, com um reservatório de sabão liquido, escova tipo carretel.

	07
	APARELHO DE INSENSIBILIZAÇÃO insensibilizador de suínos por sistema de condução elétrica variáveil. Composto: haste de insensibilização em nylon, com acionamento por terminal liga e desliga e alerta quando acionado, sinalizador par maior segurança do operador. Ponteiras de insensibilização com terminal em bronze articuláveis. Caixa de energia com temporizador, chave seletora e rele automático. Alimentação do painel 220 volts.

	08
	MESA PARA CORTE DE CARNES 3.000 X 800mm, mesas confeccionadas em aço inox 304, espessura 1,5 mm.  Pés confeccionados em tubo de 40 x 40 x 1,5 inox 304, dotados de bases de nylon para evitar danos ao piso.

	09
	CARRINHO PARA CARREGAMENTO DE CARNES E PRODUTOS COM RODAS confeccionado em tubo de aço inox 304 e rodas em aço de liga leve.

	10
	MESA PARA TEMPERO DE CARNES 3.000 X 800mm COM CUBA mesa confeccionada em aço inox 304, espessura de 1,5 mm. Pés confeccionado em tubo 40 x 40 x 1,5 de inox 304, dotados de bases de nylon para evitar danos ao piso.

	11
	MÁQUINA AMARRADEIRA DE LINGUIÇA: construída em aço inox 304; capacidade de produção estimada de 600 a 700 kg/h; dimensão de 1.070 mm de comprimento, largura de 385 mm, altura total de 1090 mm, suporte de linha com pino e mola prático e ágil, com dois moto redutores de 018 cv e 033 cv, sensor segurança proteção para tampa; com rodas de fácil locomoção, duas correias sincronizadas sanitárias, quadro elétrico com inversor de frequência, botão de liga e desliga alfa naval; botão de aumentar e diminuir o tamanho alfa naval; botão de aumentar e diminuir o tamanho alfa naval; regulagem do tamanho da linguiça por pulso, padrão no tamanho do gomo da linguiça de 6 mm a 170 mm, sistema de precisão de tamanho e aperto da linha.

	12
	CALHA CHUVEIRO HIGIENIZADOR 150 X 100 calha confeccionada em aço inox 304 de espessura 1,5 mm, Pés confeccionados em tubo 40 x 40 x 1,5 de aço inox 304, dotada de bases de nylon para evitar danos ao piso, com calha conectada à tubulação de resíduos, anteparo nas laterais para evitar respingos e sujidades na fábrica.

	13
	MESA DE REPENDURA 200 X 80 COM ÂNGULO MEDINDO 70 E 100 DE FRENTE mesa confeccionada em aço inox 304 de espessura 1,5 mm, Pés confeccionados em tubo 40 x 40 x 1,5 de aço inox 304, dotada de bases de nylon para evitar danos ao piso,

	14
	BALANÇA DIGITAL INOX em aço inox 10kg x 1g.

	15
	GERADOR DE ENERGIA com motor a gasolina de no mínimo 6 hp, pra manutenção de energia nas máquinas na falta de energia.

	16
	LAVADOR DE ALTA PRESSÃO com potência mínima de 2.150 libras.

	17
	MESA DE INOX COM CUBA DE 180 X 70 confeccionada em aço inox 304, espessura mínima de 1,5 mm, pés confeccionados em tubo de no mínimo 40 x 40 x 1,5 aço inox 304.

	18
	TANQUE DE ESCALDAMENTO PARA COZIMENTO DE PRODUTOS: confeccionado em aço inox 304 de espessura mínima de 4 mm, com capacidade mínima de 2.000 litros.

	19
	MESA PARA PENDURA DE EMBUTIDOS confeccionada em aço inox 304, espessura mínima de 1,5 mm, com pés e tubo de mínimo 40x40x1,5.